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Made in Vicenza verso la Russia

Vicenza 2° provincia per esportazioni manifatturiere verso la Russia con  427,2 milioni di euro
negli ultimi 12 mesi (ottobre 2020-settembre 2021).
Russia rappresenta il 12° mercato di destinazione delle esportazioni vicentine e rappresentano il
2,2% dell’export.
Tra il 2013 e il 2021 le esportazioni vicentine verso la Russia hanno accumulato un calo del 14,1%,
meno intenso rispetto al -29,3% registrato a livello nazionale e al -26,2% del dato veneto. Tra i
prodotti più venduti dalle imprese vicentine in Russia, la diminuzione maggiore è stata per i Mobili
(-45,6%) e Apparecchiature elettriche e non elettriche per uso domestico (-23,5%).
Il rischio è che ora si ripeta una ulteriore frenata delle esportazioni in Russia dove, nei primi nove
mesi del 2021, sono stati venduti prodotti per un valore di 309,4 milioni di euro, con una crescita
del 18,1% rispetto allo stesso periodo del 2020, anno in cui le esportazioni sul mercato russo erano
cresciute nonostante la pandemia (+6,1% sul 2019).
I settori con la maggior concentrazione di micro e piccole imprese vendono in Russia prodotti
per  134,4  milioni  di  euro nei  primi  nove  mesi  del  2021,  pari  al  43,4%  del  totale  export
manifatturiero. Tra i prodotti più apprezzati troviamo  Prodotti in metallo (43,6 milioni di euro),
Abbigliamento anche in pelle e pelliccia (30,5 milioni di euro) e Mobili (20,2 milioni di euro).

Andamento dell’export manifatturiero di Vicenza verso Russia
Anni 2013-2020, per il 2021 si sono considerati gli ultimi 12 mesi disponibili (ottobre 2020-settembre 2021); valori in euro
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Dinamica delle esportazioni manifatturiere nella provincia di Vicenza verso la Russia per divisione
gen.-set. 2013 e 2021; valori in migliaia di euro; variazioni assolute e percentuali. Divisioni Ateco2007
Divisione
Ateco
2007

Descrizione
Export

gen.-set.
2013

Export
gen.-set.

2021
inc. %

var. ass.
gen.-set. 2021 su

gen.-set. 2013

var. %
gen.-set. 2021 su

gen.-set. 2013

25 Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 55.954 43.631 14,1 -12.322 -22,0
14 Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in 

pelliccia) 34.804 30.462 9,8 -4.342 -12,5
31 Mobili 37.079 20.188 6,5 -16.891 -45,6
15 Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 19.262 18.303 5,9 -959 -5,0
32 Prodotti delle altre industrie manifatturiere 9.785 12.500 4,0 2.715 27,7
10 Prodotti alimentari 5.980 4.001 1,3 -1.979 -33,1
16 Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili) 7.056 3.082 1,0 -3.974 -56,3
13 Prodotti tessili 4.038 2.262 0,7 -1.776 -44,0
Settori a maggior concentrazione di MPI 173.957 134.429 43,4 -39.528 -22,7
28 Macchinari e apparecchiature 97.260 85.847 27,7 -11.413 -11,7
22 Articoli in gomma e materie plastiche 18.119 26.038 8,4 7.918 43,7
27 Apparecc. elettriche e non elettr. per uso domestico 32.387 24.787 8,0 -7.600 -23,5
20 Prodotti chimici 9.988 15.686 5,1 5.698 57,0
11 Bevande 3.536 7.118 2,3 3.582 101,3
26 Computer e prodotti di elettronica e ottica 3.809 5.444 1,8 1.636 42,9
23 Altri prodotti della lavoraz.e di minerali non 

metalliferi 9.401 4.535 1,5 -4.866 -51,8
24 Prodotti della metallurgia 4.406 3.055 1,0 -1.351 -30,7
17 Carta e prodotti di carta 2.749 1.630 0,5 -1.119 -40,7
30 Altri mezzi di trasporto 2.678 665 0,2 -2.014 -75,2
29 Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 1.811 211 0,1 -1.599 -88,3
19 Coke e prodotti derivanti dalla raffinaz. del petrolio 0 2 0,0 2 -
21 Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici 1 1 0,0 0 14,1
altri settori manifatturieri 186.145 175.020 56,6 -11.126 -6,0
Totale Manifatturiero 360.103 309.449 100,0 -50.654 -14,1
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